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Generalforsamling i Globalnyt 
 den 14. marts 2016 

 
 
Bestyrelsens beretning                                                
 
                                         ---     ved Lis Garval, formand for foreningen Globalnyt 
  
2015 var et skelsættende år for Globalnyt. 
Det var året, da vores nyhedstjeneste blev moderniseret og U-landsnyt.dk  blev 
til Globalnyt, og det var året, da vores nyhedstjeneste blev styrket redaktionelt 
og understregede sin professionalisme. 
 
Et udfordrende år - et hårdt år, men et godt år.  
 
Der er kun gået godt otte måneder siden generalforsamlingen i  juni 2015, da  
vi naturligt fokuserede på lanceringen af det nye site og kunne takke for alle de 
roser, som nyhedstjenesten fik i den anledning og for sit arbejde generelt. 
 
Denne beretning ser derfor primært nærmere på det sidste halvår af  2015, da 
man ikke ville miste momentum, men med et betydeligt budgetteret underskud 
ville udnytte den teknologiske udvikling og styrke redaktionen journalistisk og 
kvalitetsmæssigt.  
 
Lykkedes satsningen? 
 
Det nye site fungerer godt, om ikke optimalt, redaktionen er blevet stærkere og  
vores læsere/brugere bakker fornemt op bag nyhedstjenesten – ikke bare som  
læsere af nyhedsbrevet, men også som donorer og medlemmer af foreningen, 
der står bag udgivelsen af nyhedstjenesten. 
 
Så svaret må være  ”Ja” – satsningen lykkedes, også selvom vi har et par 
hængepartier. Vi skal bl.a. øge vores erhvervsdækning, og vi skal slå på 
tromme for, hvad Globalnyt kan tilbyde.  
 
Og så allerede her – først i beretningen: 
 
En oprigtig og stor tak til alle, der har lagt frivillige timer og kræfter i arbejdet 
og for økonomisk støtte. Vi var aldrig nået så langt uden. 
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Redaktionen generelt 
 
Med to deltidsansatte redaktionssekretærer på den centrale nyhedsvagt, et større 
antal frivillige i de tre fagredaktioner og et stigende antal henvendelser fra 
kredsen af læsere var der behov for en organisatorisk styrkelse – i hvert fald 
under omstillingen til det nye site. 
 
Det erkendte bestyrelse og redaktion, og der blev ansat en redaktionschef  - fra 
1. april til 1. december 2015 - der både skulle håndtere omstillingen til det nye 
site, den løbende drift og udvikling af Globalnyt. 
 
Desuden skulle redaktionschefen have kontakt med eksterne 
samarbejdspartnere og medvirke til at hverve og ”pleje” de mange frivillige 
medarbejdere.  
 
Denne ansættelse blev mulig ved bl.a. et meget velkomment tilskud fra 
Timbuktu Fonden, og den gav redaktionen overskud til en intensiveret dækning 
af dansk og international bistand  ----  ikke mindst vigtigt i et år med helt 
exceptionelt  store nedskæringer i den danske  udviklingsbistand.  
 
Meget af debatten om nedskæringerne foregik på Globalnyt – både naturligt og 
ønskeligt for et nichesite som vores med særlig ekspertise på dette felt. 
 
En permanent redaktionschef er ønskelig, men endnu uden for Globalnyts 
økonomiske muligheder.   
 
Tre store konferencer 
 
At 2015 blev kaldt ”Verdens vigtigste år” prægede også Globalnyts 
redaktionelle arbejde: 
 
Der var en intens dækning af årets tre store udviklingskonferencer  - 
finansieringskonferencen, FFD3, i Addis Ababa i juli, vedtagelsen af de nye 
bæredygtige globale udviklingsmål i New York i september og 
klimakonferencen COP 21 i Paris i december.  
 
COP21 blev dækket specielt intenst med udsendt medarbejder  - muliggjort 
med økonomisk tilskud fra Europa Nævnet -  og følgelig et omfattende 
egenproduceret materiale. 
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(Nyhedstjenesten, der normalt kun kører på vågeblus i juli, sørgede 
ekstraordinært for dækning af konferencen i Addis Ababa og regeringsskiftet i 
København.). 
 
Fagredaktionerne 
Globalnyts  tre  fagredaktioner  - Erhverv og Økonomi, Klima og Miljø samt 
Kunst og Kultur  -  ledes af en redaktør, der som redaktionens øvrige frivillige 
arbejder uden løn. 
  
I 2015 valgte vi at bruge både egne midler og støtte fra Timbuktu Fonden på at 
honorere de tre redaktører med hver 20.000 kr.  En symbolsk betaling for det 
store arbejde de leverer, som krumtapper i fagredaktionerne, men en 
erkendtlighed, som vi har været glad for at kunne give, som vi ved har været 
inspirerende og som har sikret større regelmæssighed i fagredaktionernes 
nyhedsbetjening. 
 
Vi har derfor budgettet med at fortsætte denne beskedne honorering, dog kun 
med det halve beløb. 
 
Flere billeder  
 
Moderniseringen af Globalnyt  har  bl.a. andet betydet, at sitet er blevet mere 
indbydende med brugen af flere fotos, og redaktionen har i årets løb opbygget 
et billedarkiv, som man løbende søger at udvide. 
 
Sociale medier  
 
Vores website er opgraderet og tilpasset nye sociale medieplatforme og 
Globalnyt har både en politik og en strategi, når det gælder sociale medier.  
 
Vores Facebook er også blevet styrket – med stadig stigende interaktion i form 
af  ”likes” og kommentarer, og den nye Twitter-funktion med mulighed for 
hurtige og korte indsendte nyheder og kommentarer har  givet 
nyhedsdækningen en ekstra dimension. 
 
Men både bestyrelse og redaktion erkender, at dette område skal prioriteres 
højere. Det har ikke skortet på forståelse af de sociale mediers betydning, men 
på mandskab. 
 
De menneskelige som de økonomiske ressourcer er begrænsede. 
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Bloggere 
 
Globalnyts  række af  vidende bloggere er med til at sikre nyhedstjenesten 
relevant og indsigtsfuld fokus på vigtige udviklingspolitiske spørgsmål og 
emner, og blogfunktionen er under fortsat udvikling. Den vil i stigende grad  
skulle ses i samspil med de sociale mediers løbende og ofte intense 
tilkendegivelser.  
 
Nyhedsbrevet 
 
Læserinteressen for det nye site har været pænt stigende i 2015. Det kan vi især 
se på det voksende antal modtagere af nyhedsbrevet, som udkommer tre gange 
om ugen.  Der er nu flere end 5000 modtagere af nyhedsbrevet, og 
nettotilgangen er mellem 20 og 40 modtagere om ugen. 
 
Mindst lige så interessant som antallet af modtagere er, at dobbelt så mange 
som normalt ved sådanne målinger rent faktisk åbner nyhedsbrevet og klikker 
på en eller flere artikler, blogs eller navnestof. 
 
Økonomien 
 
Vores revisor Søren Øst Hansen fremlægger senere regnskab og forslag til 
budget. 
 
Jeg skal derfor kun kort nævne, at vi bevidst budgetterede med et betydeligt 
underskud for at sikre, at vi ikke mistede momentum.  
 
Vi fik et underskud, og vi brugte det meste af vores bankindestående, men vi 
mener, vi gjorde det rigtige. 
 
Vi havde fået en bevilling fra Danida på 250.000 kr. til en modernisering og 
kunne lancere det nye site med navnet Globalnyt den 13. april 2015. 
 
Det var en begyndelse, en chance for videreudvikling, som vi måtte udnytte. Så 
vi satsede på øget kvalitet, solide annonceindtægter selv i et trængt marked og 
på læsernes velvilje. 
 
Vores trofaste annonceansvarlige Jan Treu leverede og vores kampagne for 
donationer gav et usædvanligt flot resultat, ligesom vores medlemstal er steget. 
 
Et reklamefremstød for Globalnyt er besluttet gennemført i 2016, ligesom 
fundraising er prioriteret.  
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For første gang lykkedes det i 2015 Globalnyt at kvalificere sig til redaktionel 
produktionsstøtte fra Kulturstyrelsen – populært kaldet mediestøtte. Beløbet er 
på 145.000 kr., som ses på 2016 budget-forslaget.  
 
En opmuntrende og lunende støtte. 
 
Bestyrelsen takker 
 
Bestyrelsen  siger tak for godt samarbejde til redaktionsledelse og redaktion  - 
et samarbejde, der har medvirket til, at vi kunne udnytte vores ressourcer bedre.  
 
Vi håber, at vi dermed har styrket Globalnyt til fremtidens udfordringer og 
medvirket til, at stadig flere vil lægge frivillige timer i nyhedstjenesten. 
 
..... 
 
 
Også en stor tak til de medlemmer af bestyrelsen, som har besluttet at lade nye  
kræfter komme til. 
 
Det er Jesper Heldgaard, Knud Vilby, Merete Jensen -  og mig selv. 
 
Jeg ved, at jeg taler på alles vegne, når jeg siger, at arbejdet i bestyrelsen har 
været en udfordring, som vi har taget op, fordi vi tror på Globalnyt som 
nødvendig nyhedstjeneste. Vi håber, vi har medvirket til at styrke dens position 
og kvalitet, og selvom vi forlader bestyrelsen er det ikke farvel til Globalnyt. 
Der vil man stadig kunne finde os. 
 
Så vi siger farvel med tak for lærerige og aldrig kedelige år i bestyrelsen. 
 
Og så en sidste TAK fordi I lyttede. 
 
 
 
 
 


